

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, roczna, półroczna, kwartalna. Rows include W Austro-Węgry, w Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji "N. Reformy" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Receptów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 12 hl. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja "Nowej Reformy".

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja "Nowej Reformy" za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h.

Zamordowanie

austriackiego następcy tronu i jego małżonki.

Kraków, 29 czerwca.

Zgrozą przejmujący zamach na austriackiego następcę tronu i jego małżonkę w Sarajewie, okrywa żalobą dynastję Habsburgów i monarchię austro-węgierską.

Na wiadomość o zamachu w Sarajewie budzi się tedy przede wszystkim uczucie ogólnie ludzkie, uczucie żalu, że los tak okrutnie obdział się z monarchją, pod którego berłem Polakom danem było zarywać konstytucyjnej swobody i wolności narodowego rozwoju.

Dla tego Polacy podziwiają tę żalobę i ten smutek, jakim dotknięty został cesarz Franciszek Józef niespodzianie pod zmierzch tyłoma rodzinnymi nieszczęściami nawiedzonych swego żywota i spieszą tem skorzej z wyrazami potępienia zbrodnicy zamachu, że, pomimo srogich losów kolei, naród polski w podstępem morderstwa nie szukał nigdy rozstrzygnięcia problemów swojej polityki narodowej.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że arcyksiążę Franciszek Ferdynand padł ofiarą politycznego spisku. Wprawdzie cesarz odbył podróż do Bośni, aby zaznaczyć aneksję tego kraju do monarchii, i bez żadnego wrócił z niej incydentu, atoli wojna bałkańska, jak łatwo się domyśleć można, musiała rozniecić w Bośni i Hercegowinie tlejące w nich zawsze zarzewie wielkoserbskiej agitacji i nienawiści do Austrii.

Ich terytorium wielkich manewrów, gdy echa krwawej wojny bałkańskiej odbijało się jeszcze o góry i wśród nich podniecało umysły.

Podróż następcy tronu miała wprawdzie charakter czysto wojskowy, ale nie była także pozbawiona pownych znamion politycznych, mających stwierdzić, że Austro-Węgry czują się bezpiecznymi w Bośni i Hercegowinie włodarzami.

Stanowisko swoje przypłacił arcyksiążę tragicznym zgonem, a tragizm ten zwiększa się z powodu śmierci jego małżonki, która, nawet arcyksiążęcego pozbawiona tytułu, nie zajmowała w państwie żadnego oficjalnego stanowiska.

Zgon przedwczesny drugiego z rządu austriackiego następcy tronu, a każdego z nich wśród niezwykłych warunków, zwiększa grozę i ponury nastrój, jaki zapanuje na dworze sędziwego cesarza austriackiego, któremu towarzyszy żywe współczucie całego cywilizowanego świata.

W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszej nocy otrzymaliśmy następujące telegramy:

Wczoraj przed południem został tu zamordowany następcą tronu arcyksiążę Franciszek Ferdynand wraz z małżonką księżną Hohenberg.

Pierwsze szczegóły.

Sarajewo, 29 czerwca.

Szczegóły tragicznej śmierci następcy tronu arcyks. Franciszka Ferdynanda i jego małżonki są następujące:

Arcyksiążę wraz z małżonką jechał samochodem na przyjęcie w ratuszu. W drodze rzucono w kierunku samochodu bombę, którą arcyksiążę ręką odbił. Bomba eksplodowała za samochodem arcyksięcia i skierowała się do samochodu drugiego, w którym jechali hr. Boos Waldeck i adiutant przyboczny szefa rządu podpułkownik Merizzi.

Sprawca zamachu, drukarz z Trebinje, nazwiskiem Cabrinowicz, został natychmiast ujęty.

Po zajęciu tem arcyksiążę wraz z małżonką nie zmienili ustanowionego programu swego pobytu w stolicy Bośni i udali się do ratusza, gdzie odbyło się uroczyste przyjęcie z udziałem przedstawicieli wszystkich sfer z całego kraju.

Wtedy gimnazjalista VIII. klasy Princip dał kilka strzałów z browningu do automobilu arcyksiążęcego.

Arcyksiężę został raniony w twarz, a księżna Hohenberg w podbrzusze. Rannych przewieziono do konaku, gdzie zmarli z odniesionych ran.

Sarajewo, 29 czerwca.

Cabrinowicz, czy też Gawryłowicz miał przy sobie trzy bomby. Oświadcza on, że gdyby zamach Principa się nie udał, miał rzucić dalsze bomby na arcyksięcia.

Przyjęcie w ratuszu.

Sarajewo, 29 czerwca.

Po pierwszym zamachu arcyksiążę z małżonką podczas dalszej drogi do ratusza byli przedmiotem owacy. Przyjęcie w ratuszu odbyło się w myśl programu. Arcyksiążę i księżna wprawdzie byli wzburzeni, ale w u-sposobieniu wesolem.

Sarajewo, 29 czerwca.

Opowiadają, że arcyksiążę po przybyciu do ratusza był bardzo wzburzony. Gdy burmistrz chciał wygłosić przemówienie powitalne, arcyksiążę przerwał mu słowami:

Przyjechałem do Sarajewa w gościnę a witacie mnie bombami. Po tych słowach zapanowała ogólna cisza. Po chwili arcyksiążę powiedział do burmistrza:

— Teraz może pan mówić.

Morderca Gawryło Princip.

Sarajewo, 29 czerwca.

Sprawca zamachu Gawryło Princip liczy lat 19, pochodzi z Grachowy w powiecie Livno. Studiował dłuższy czas w Belgradzie. Przy przesłuchaniu podał, że już dawno miał zamiar z pobudek nacyonalistycznych zamordować jakąś wysoko postawioną osobistość.

Princip przeczy, jakoby miał współników.

Nedejko Cabrinovic.

Sarajewo, 29 czerwca.

Typograf Nedejko Cabrinovic, którego zamach bombą nie udał się, oświadczył, że otrzymał bombę od jakiegoś anarchysty w Belgradzie, którego nazwiska nie zna.

Arcyksiążę i księżna Hohenberg siedzieli w samochodzie, potem jednakże strzelili szybko raz po razie.

Po zamachu.

Sarajewo, 29 czerwca.

Skoro tylko wiadomość o zamachu i śmierci arcyksięcia i jego małżonki rozeszła się po mieście, zniono chorągwie wszystkie o pół masztu. Żaloba w mieście jest nadzwyczajną.

Prezydium Sejmu wystosowało natychmiast do kancelaryi gabinetowej telegram dający wyraz boleści i oburzenia całej ludności z powodu niesłychanego zamachu i zapewnijający monarchę o niezłomnej wierności i uniżoności dla domu panującego.

Po pierwszym zamachu na rozkaz arcyksięcia, pozostały w mocy wszystkie zarządzenia wojskowe, ponieważ arcyksiążę wyraził życzenie, aby w programie nie zmieniano.

Sarajewo, 29 czerwca.

Po zamachu samochód arcyksiążęcy udał się natychmiast do konaku. Pierwszy zjawił się starszy lekarz pułkowy, dr Amstein, i lekarz pułkowy, dr Palazzo, lecz wszelka pomoc lekarska była daremną.

Sarajewo, 29 czerwca.

Jedna z kul z rewolweru Principa przecięła główną tętnicę szyi. Arcyksiążę chciał powstać z siedzenia samochodu, padł jednak natychmiast na poduszki, silnie krwawiąc.

Tłumy, zebrane w ulicy, rzuciły się na Principa, którego bardzo dotkliwie pobiło. Mordercę ujął fryzjer Marozzi, który z trudem tylko ochronił go przed lynchem.

Polityczny zamach.

Wiedeń, 29 czerwca.

Zamach na następcę tronu komentują tu powszechnie, jako zamach mający podłoże wybitnie polityczne. Zamach wywołał tem większe zdziwienie, od dłuższego bowiem czasu nadchodziły z Bośni wiadomości, że nastąpiło tam zupełnie uspokojenie.

Powszechnie w Bośni arcyksiążę uchodził za głównego protektora katolickich Chorwatów, a przeciwnika Serbów.

Od pierwszego dnia, gdy tylko udział arcyksięcia w manewrach bośniackich stał się wiadomym, koła wielkoserbskie rozpoczęły bardzo silną agitację przeciw niemu, gdyż sądzono, że on to głównie występuje przeciw wszystkim tendencjom wielkoserbskim i przeciw tryallizmowi.

Nie brakło jednak wielu przestrog, które władze otrzymywały, a które natychmiast arcyksięciu zakomunikowano.

Od roku 1908 organizacja wielkoserbska, której główne ognisko znajdowało się w Belgradzie, rozwijała nadzwyczaj silną działalność w Bośni i Hercegowinie, zwłaszcza wśród tamtejszej inteligencji.

Jak donoszą z Ischlu, wiadomość o zamachu wywołała na cesarzu wstrząsające wrażenie. Cesarz, dowiedziawszy się o śmierci następcy tronu i jego małżonki, miał zawołać: — To straszne, niczego mi nie oszczędzono w mem życiu!

Charakterystycznym jest, że tutejszy dzień nik serbski "Narod", właśnie wczoraj w dzień przybycia następcy tronu, pojawił się w trójkolorowej obwódce serbskiej z artykułem, poświęconym rocznicy bitwy na Kosowym Polu.

Sądzą powszechnie, że zamach będzie miał bardzo doniosłe znaczenie i następstwa polityczne i może wpłynąć na politykę Austrii wobec Bałkanów, zwłaszcza wobec Serbii.

Rewizje i zarządzenia.

Aresztowania.

Sarajewo, 29 czerwca.

W ostatnich dniach odbyły się tu bardzo liczne rewizje domowe. Aresztowano przy tem wiele osób, na których ciążyło najmniejsze nawet podejrzenie. Władze poczyniły wielkie środki ostrożności.

Okazało się, że zamach wykonał nie tylko jeden Princip, padło bowiem równocześnie kilka strzałów, Princip musiał więc mieć towarzyszy.

Wieczorem aresztowano 37 osób przy których znaleziono kompromitujące papiery.

Agitacja wśród uczniów.

Sarajewo, 29 czerwca.

W mieście czynią bardzo ciężkie zarzuty policyi sarajewskiej, że dopuściła się wielu zaniedbań, zaraz po pierwszym zamachu, zwłaszcza, że już od kilku tygodni profesorowie szkół średnich żalili się u rządu krajowego z powodu prowokacyjnego zachowania się studentów serbskich.

Zawiadomienie cesarza.

Ischl, 29 czerwca.

Cesarz, który natychmiast został zawiadomiony o zamachu na arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i jego małżonki, był strasznie przęjęty wiadomością. Cesarz kazał natychmiast poczynić dyspozycje do swego powrotu do Schoenbrunn.

Ischl, 29 czerwca.

Odjazd monarchy do Wiednia naznaczono na dziś 6 rano.

Wiedeń, 29 czerwca.

Jak donoszą z Ischlu, wiadomość o zamachu wywołała na cesarzu wstrząsające wrażenie. Cesarz, dowiedziawszy się o śmierci następcy tronu i jego małżonki, miał zawołać: — To straszne, niczego mi nie oszczędzono w mem życiu!

